
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

SETTORE 03

ORDINANZA

n° 16  del  29/01/2016

Oggetto:  CONFERIMENTO  DELLE  VARIE  TIPOLOGIE  DI  RIFIUTI  PER  LE  UTENZE 
DOMESTICHE  E  NON  DOMESTICHE  CONSEGUENTE  AD  ALCUNE  MODIFICHE  DEL 
SERVIZIO              

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

Viste e considerate le modalità organizzative della gestione dei Servizi Pubblici di raccolta, trasporto e 
smaltimento degli R.S.U., carta, multimateriale e servizi accessori, attuate sul territorio comunale;

Richiamata la precedente Ordinanza n° 41 del 26/03/2015;

Ritenuto opportuno provvedere ad aggiornare tale provvedimento, alla luce delle intervenute modifiche 
alle modalità di apertura dei centri di raccolta e per la regolamentazione del conferimento dei rifiuti del 
mercato settimanale del lunedì;

Visto l'art. 107 del D.lgs n° 267/2000;

Visto il Provvedimento del Sindaco n° 45 del 28/12/2015 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore 3;

Visto lo Statuto Comunale;

O R D I N A

1. E' vietato abbandonare su aree pubbliche o private, suolo, sottosuolo o acque superficiali, rifiuti di 
qualsiasi specie e tipologia; 

2. A tutte le utenze domestiche e non domestiche presenti nel territorio comunale:

a)  di conferire i propri rifiuti su suolo pubblico, e più precisamente depositando gli appositi 
contenitori sullo spazio immediatamente prospiciente la propria abitazione o la propria sede, nel 
rispetto dell’ orario e dei giorni di conferimento indicati nel seguente prospetto: 



LUNEDI: organico (scarti della pulizia della frutta e della verdura, fondi del caffè e tè, gusci, ossa, avanzi 
dei pasti,  oltre a tutto ciò che è putrescibile);

MARTEDI': Multimateriale leggero (bottiglie e barattoli in plastica, recipienti, flaconi vuoti di detersivi o 
detergenti, piatti e bicchieri di plastica), lattine e bande stagnate (comprese le scatolette vuote di prodotti 
alimentari);

MERCOLEDI': carta (carta, giornali, cartone);

GIOVEDI': indifferenziato (ceramica, chewinggum, fazzoletti usati, videocassette, posate di plastica usate, 
lettiere degli animali, assorbenti igienici e pannolini) e prodotti che non rientrano nelle altre categorie; 

VENERDI': organico (scarti della pulizia della frutta e della verdura, fondi del caffè e tè, gusci, ossa, 
avanzi dei pasti,  oltre a tutto ciò che è putrescibile).

Tali  rifiuti,  per quanto riguarda le utenze domestiche,  dovranno essere riposti all'interno di sacchi ben 
chiusi che dovranno essere depositati  negli  appositi  contenitori  su area pubblica entro le ore 6,00 del 
giorno previsto di raccolta, con possibilità di deporli a partire dalle ore 21,00 del giorno antecedente a 
quello previsto per la raccolta stessa. 
Le utenze non domestiche, ed in particolare uffici, laboratori, negozi etc., potranno depositare i rifiuti a 
partire dall’orario di chiusura dell’attività lavorativa.
E’ fatto altresì obbligo di attenersi alle variazioni del calendario sulle modalità di conferimento dei rifiuti,  
rese  note  dal  Comune  di  Castelfranco  di  Sotto  e/o  dal  gestore  del  Servizio,  sia  mediante  apposite 
comunicazioni, che mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale.

b) E' vietato miscelare nei sacchi rifiuti di tipologia diversa;
c) Gli imballi in vetro (bottiglie, flaconi, vasetti, privi di tappi metallici) dovranno essere conferiti 

nelle apposite campane verdi dislocate sul territorio comunale; detto conferimento può essere ef
fettuato in qualsiasi orario.

d) E’ vietato il conferimento e/o deposito di rifiuti prodotti al di fuori del territorio del Comune di 
Castelfranco di Sotto nei contenitori stradali presenti, nonché sul suolo pubblico e privato.

3. I rifiuti classificabili come “sfalci e potature” possono essere conferiti direttamente alle stazioni 
ecologiche del Capoluogo e di Orentano nei seguenti orari di apertura:

Lunedì Martedì . Mercoledì Giovedì Ven. Sabato
Inverno
1 nov. – 31 
marzo

Castelfranco 14:00  – 
17:00

09:00 
-13:00

14:00  – 
17:00

09:00  – 
13:00

Orentano 09:00  – 
13:00

14:00  – 
17:00

09:30  – 
12:30

Estate
1  aprile  – 
30 ottobre

Castelfranco 14:00  – 
18:30

08:00  – 
13:00

14:00  – 
18:30

08:00  – 
13:00

Orentano 08:00 
-13:00

14:00  – 
18:30

08:00  – 
13:00

Oppure  possono essere  depositati  temporaneamente  sul  suolo  pubblico  prospiciente  la  propria 
abitazione o la propria sede, a partire dalle ore 21,00 del giorno antecedente a quello comunicato 
dall’Ufficio  Ambiente  per  l’effettuazione  della  raccolta  (raccolta  su  appuntamento).  Oltre  tale 
periodo è possibile il solo conferimento presso le stazioni ecologiche. E’ vietato depositare rifiuti 
“sfalci e potature” su suolo pubblico al di fuori del lasso temporale in precedenza indicato.



4. I rifiuti classificabili come “ingombranti” possono essere conferiti direttamente alle stazioni ecolo
giche del Capoluogo e di Orentano negli orari di apertura sopracitati oppure depositati temporanea
mente sul suolo pubblico prospiciente la propria abitazione o la propria sede, a partire dalle ore 
21,00 del giorno antecedente a quello comunicato dall’ Ufficio Ambiente per l’effettuazione della 
raccolta (raccolta su appuntamento). E’ vietato depositare rifiuti “ingombranti”  su suolo pubblico 
al di fuori del lasso temporale in precedenza indicato.

5. Che gli esercenti dei banchi presenti al mercato di Orentano in Piazza Roma (nel giorno di sabato) 
ed al mercato della frutta di Castelfranco di Sotto, in Piazza Ferretti, (nei giorni dal martedì al sa
bato), provvedano autonomamente allo smaltimento dei rifiuti residui, non conferiti ai dipendenti 
comunali che provvedono al loro ritiro a fine turno di lavoro (12,20 per il capoluogo e 13,20 per 
Orentano).
E’ vietato l’abbandono di detti rifiuti su suolo pubblico.

6. Che gli esercenti dei banchi del mercato di Castelfranco di sotto (nel giorno di lunedì) provvedano 
allo smaltimento dei rifiuti prodotti secondo le condizioni seguenti:
a) Raccolta  differenziata  della  carta  e  del  cartone:  da  depositare  all'interno  della  piazzola 

assegnata, utilizzando scatole e scatoloni come contenitori;
b) Raccolta  differenziata  della  frazione  organica:  da  depositare  all'interno  della  piazzola 

assegnata, utilizzando gli appositi sacchetti per la raccolta differenziata della frazione organica;
c) Raccolta differenziata delle cassette di legno e dei pancali: da stivare impilate all'interno della 

piazzola assegnata;
d) Raccolta differenziata delle cassette di plastica: da stivare impilate all'interno della piazzola 

assegnata;
e) Raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  indifferenziati:  da  depositare  all'interno  della  piazzola 

assegnata.

AVVERTE CHE 

Fatte salve le violazioni di altre disposizioni normative, le infrazioni alla presente ordinanza verranno  
punite, ai sensi dell'art. 7-bis del Dlgs. n°267/2000 e s.m.i., con la sanzione amministrativa pecuniaria da  
€ 25,00 ad € 500,00". 

DISPONE

 La decorrenza della validità della presente Ordinanza a partire dal 2 Febbraio 2016.
 Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-li

ne.
 Che copia del presente provvedimento sia trasmesso alla Polizia Municipale per le verifiche di 

competenza.
 A decorrere dal 02/02/2016 è abrogata l’Ordinanza n° 41 del 26/03/2015.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Suddetti termini decorrono dall’affissione 
all’Albo Pretorio della presente ordinanza.



  Il Responsabile del 
SETTORE 03

MATTII MANLIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  MATTII MANLIO ai sensi degli 
artt.20 e 21del D.lgs. 82/2005 e successive modificazioni.


